市政设计咨询 28.85 19.37 30.13  18.79 30.46  21.88 7.17  20.15

其他 115.91 12.35 141.19  10.27 123.81  4.97 15.26  -5.63

营 业 收入/营 业

毛利率
1,189.49 19.45 1,286.80  18.87 1,280.57  19.30 380.70 19.63

注：1、上表营业收入不包括利息收入，故与首页表中的营业总收入存在一定差异；2、其他业务包括城市物产、物业等业务。

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

表 13：近年来公司盈利能力相关指标（亿元）

项目 2022 2023 2024 2025.1~3

期间费用率(%) 15.83 16.79 15.82 12.82

经营性业务利润 37.34 20.51 38.83 25.05

资产减值损失 -4.30 -3.22 -11.80 -0.01

信用减值损失 -6.19 -0.76 -11.74 -4.18

投资收益 72.25 55.61 63.03 13.20

利润总额 100.36 77.05 83.21 34.46

总资产收益率(%) 3.80 3.44 3.48 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

资产质量

2024 年以来，随着各业务板块的持续发展，公司资产规模保持稳步增长态势。具体来看，当期

公司经营回款无法覆盖投资和筹资活动现金流缺口，使得货币资金水平同比有所下降。水务板

块持续推动“轻资产运营”，在建项目投资放缓，合同资产和其他非流动资产随之小幅下降。此

外，随着天津南港项目二、三期投产转固，使得在建工程期末余额下降、固定资产反之增加。

2025年 3月末，由于北控水务集团建造业务产生的长期应收款增加，公司资产总额进一步扩大。

17

北京控股集团有限公司

2025 年度跟踪评级报告

跟踪期内，为满足燃气、水务等在建项目的投资需求，以及偿还到期债务，公司以银行贷款和

债券为主要构成的有息债务进一步增加，推动负债总额持续扩大。经调整的所有者权益6规模亦

不断上升，其中少数股东权益规模仍保持较大规模，主要系公司下属未 100%控股子公司较多，

同时包含多家净资产规模较大的内地及海外上市子公司，使得少数股东权益相对较大，但公司

对燃气集团、北控水务等核心子公司拥有直接管控权，且上述资产作为北京市优质资源，划出

公司风险较低，权益稳定性实际尚可。财务杠杆方面，2024 年末公司债务规模有所增加，总资

本化比率亦小幅提升；因部分债务计入其他权益工具，期末资产负债率水平小幅下降至

68.12%，但整体来看波动不大，近年来公司通过经营性收入偿还到期债务、发行永续债等方式

控制财务杠杆水平。

表 14：近年来公司资产质量相关指标（亿元）

项目 2022 2023 2024 2025.3

货币资金 488.74 442.42 427.78 327.69

其他非流动资产 208.07 230.85 228.11 228.66

合同资产 55.87 58.34 44.25 45.56

长期应收款 684.25 674.87 717.47 749.95

在建工程 242.01 200.70 196.19 193.00

固定资产 618.16 685.82 700.76 707.30

资产总额 4,300.86 4,379.41 4,434.54 4,452.38

负债总额 2,961.61 3,012.57 3,021.03 3,022.80

少数股东权益 899.50 920.45 963.36 978.41

经调整的所有者权益 1,274.11 1,276.81 1,301.00 1,316.90

总债务 2,105.37 2,158.71 2,239.74 2,237.03

资产负债率(%) 68.86 68.79 68.12 67.89

总资本化比率(%) 62.30 62.84 63.26 62.95

注：“其他非流动资产”中主要包括“合同资产一年以上部分”。

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流及偿债情况

2024年，公司经营活动现金流仍保持净流入，但收现比指标下降至 1以下。水环境治理建造服务

项目前期需投入大额资金，但特许经营权项目产生的经营性现金流入在项目特许经营期限内才

逐年收回，故水环境治理建造服务业务确认收入至回笼资金存在一定的时间差。2024 年，北控

集团旗下财务公司购买国债逆回购，收回投资收到的现金与投资支付的现金保持较大规模，投

资活动现金流整体呈净流出态势。同期，公司权益性及债务性融资均较上年有所减少，筹资活

动现金流入规模有所下降，但与筹资活动有关的往来款净流入规模增加，公司筹资活动净现金

流缺口有所收窄。

跟踪期内，北控集团总债务规模持续增加，且仍主要由银行贷款及债券构成，其中永续债计入

其他权益工具科目和其他少数股东权益科目核算。从期限构成来看，2024 年末，公司短期债务

占比小于 30%，整体债务期限结构分布合理。

偿债指标方面，2024 年业务拓展带来的融资需求增加等因素使得公司总债务和短期债务规模均

持续扩大，EBITDA 对总债务的覆盖能力较低，公司长期偿债能力有待提升；公司在融资环境较

6 经调整的所有者权益=所有者权益合计-调整项，其中调整项包括因发行永续债形成的其他权益工具和因子公司发行永续债形成的少数股东权益，

截至 2024 年末上述两项调整项金额分别为 35.27 亿元和 77.24 亿元。

18

北京控股集团有限公司

2025 年度跟踪评级报告

好的形势下，调降利率的同时增加低息借款，利息支出同比略有减少，但经营活动净现金流对

利息支出无法形成有效覆盖，同时EBITDA在利润总额提升的情况下有所增加，对利息支出的保

障能力仍表现较好。

表 15：近年来公司偿债指标情况（亿元、%、X）

项目 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

经营活动净现金流 71.69 81.25 62.01 -26.42

收现比 1.04 1.03 0.95 0.97

投资活动净现金流 -111.24 -39.52 -46.53 -41.50

筹资活动净现金流 41.04 -65.41 -45.08 -29.00

总债务 2,105.37 2,158.71 2,239.74 2,237.03

短期债务/总债务 27.85 28.17 28.68 23.38

经营活动净现金流/利息支出 1.03 0.98 0.75 --

EBITDA 利息覆盖倍数 2.35 1.80 1.86 --

总债务/EBITDA 8.93 9.75 10.02 --

注：公司未提供 2025 年 1~3 月债务调整信息，故上表未披露相关数据。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

表 16：截至 2024年末公司到期债务分布情况（亿元）

债务类别 1 年以内（含） 1 年期以上 合计

信用类债券 139.33 571.73 711.06

银行贷款 499.74 811.88 1,311.62

其他有息债务 -- 70.45 70.45

合计 639.07 1,454.06 2,093.13

注：中诚信国际将少数股东权益里的永续债调整至总债务核算，故与上表有息债务合计数存在一定差异。

资料来源：《北京控股集团有限公司公司债券年度报告（2024）》

母公司情况

从母公司口径来看，长期股权投资和其他应收款是母公司资产的主要构成，截至 2025 年 3 月末

上述科目占总资产的比重为 95.98%；其中，长期股权投资主要系对子公司的投资成本，其他应

收款主要为母公司拆借给北控置业用于政府项目建设的资金。母公司债务形成原因主要为补充

流动性，以及为不具备自主融资条件的子公司进行融资，债务负担相对较重。从债务种类上看，

母公司以银行贷款和发行债券为主要融资方式，无非标类融资；从期限构成上看，截至 2025 年

3 月末，母公司以长期债务为主，债务结构较好。财务杠杆方面，母公司不从事具体的业务运营，

但承担了对外融资任务，导致期间费用支出尤其是财务费用的规模较大，经营性业务利润持续

为负，母公司长期处于净亏损状态，使得未分配利润亏损不断累积，权益规模有所下行，整体

财务杠杆持续攀升。

由于母公司仅承担管理职能，实际业务开展由下属子公司运营，故母公司无收入来源；同时，

下属燃气集团、北控水务等核心子公司仅对其直接控股股东上缴利润分红，母公司作为间接股

东，获得的投资收益规模很小，但母公司仍需承担财务费用、日常运营、人工等支出，使得净

利润持续呈亏损状态。2024 年以来，母公司在集团内推行向下属子公司收缴利润分红政策，但

对净利润亏损弥补力度较小，2024 年母公司实现投资收益 2.36亿元。

跟踪期内，母公司经营活动净现金流呈持续净流出态势；母公司投资支付的现金大幅增加，主

要用于投资北汽新能源项目，当期投资活动净现金流由正转负且缺口较大；母公司仍保持以往